Decanato de Assuntos Comunitários

1

MINUTA DA ATA DA  CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUINTA (165ª) REUNIÃO DA 1

CÂMARA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS (CAC) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, 2

realizada aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze 3

horas, no Salão de Atos da Reitoria, com a presença dos membros: Thérèse Hofmann 4

Gatti Rodrigues da Costa (Decana-Presidente), Denise Morais Cavalcante (FAC), 5

Rodrigo Vidal de Oliveira (FAV), Edgar Guimarães Bione (FCE), Kelley Cristine 6

Gonçalves D. Gasque (FCI), Bistra Stefanova Apostolova (FD), Cleyton Hercules 7

Gontijo (FE), Rita de Cassia Almeida Akutsu (FS), Alberto Carlos Guimarães C. Diniz 8

(FT), Eliete Ávila Wolf (FUP), Fernando Fortes de Valência (IBD), Marcela Stockler 9

Coelho de Souza (ICS), Mario Lima Brasil (IDA),Adriana Pereira Ibaldo (IF), Tati de 10

Almeida (IGD), Ana Emília Fajardo Turbin (IL), Elaine Rose Maia (IQ), Thiago A. 11

Trindade (IPOL), Danilo dos Santos Maia Júnior (RU), Victor Aguiar de Melo Souza 12

(DCE). Foi justificada a ausência dos seguintes membros: Krisley Mendes (FACE), 13

Maria Vitoria Duarte Ferrari e Elaine Venson (FGA). Também estiveram presentes os 14

convidados: Professor Luiz Cezar dos Santos (Assessor-DAC), Brenda Oliveira Kelly 15

(DEA/DAC), Luisa Baumgarten (DDS/DAC), Luiz Henrique da S. Portela 16

(CEU/DDS/DAC). Item 01: Informes: A Professora Thérèse abriu a reunião 17

agradecendo a presença de todos com os seguintes informes do DAC juntamente com 18

suas Diretorias. Item 02: Aprovação das Atas da 160 ª , 161 ª , 163 ª  e 164 ª  19

reuniões da CAC: Deliberação: Baixado em diligência para a próxima reunião. Item 20

03: Minuta que trata do complemento da Bolsa Alimentação: Deliberação: Aprovado por 21

unanimidade. Item 04: Alteração da Resolução CAD 0052/2013: retirado de pauta para 22

obter subsídios para discussão em uma próxima reunião. Item 05: Normas de 23

Convivência da Comunidade Universitária. Deliberação: Suspender a discussão da 24

minuta do Código Disciplinar Discente e trazer sugestões para complementar a 25

                             Decanato de Assuntos Comunitários

2

Resolução do Conselho Universitário N. 001/2012, que estabelece as Diretrizes de 26

Convivência da Comunidade Universitária, para assegurar que a UnB cumpra suas 27

funções de ensino, pesquisa e extensão. Aprovado por unanimidade. Item 05: Outros 28

assuntos. Definição do calendário de Reuniões da CAC e do Conselho Comunitário de 29

Segurança. Aprovado por unanimidade, conforme quadro abaixo. Nada mais havendo a 30

tratar, às dezessete horas, a presidente deu por encerrada a reunião, da qual eu, 31

Fabiana Paulo do Nascimento, Secretária da Câmara de Assuntos Comunitários, lavrei 32

a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será subscrita pela Presidente. 33

Calendário reuniões CAC e CONSELHO DE SEGURANÇA UnB 1º SEMESTRE/2016 34

 HORÁRIO – 14h às 16h 35

CAC CONSELHO DE SEGURANÇA UnB

19/04 – SALÃO DE ATOS 28/04 – AUDITÓRIO

10/05 – AUDITÓRIO -

24/05 – AUDITÓRIO 02/06 – AUDITÓRIO

14/06 – SALÃO DE ATOS -

28/06 – SALÃO DE ATOS 05/07 – A DEFINIR

 36

 37

Prof.ª Dra. Thérèse Hofmann Gatti Rodrigues da Costa 38
Presidente 39

 40

 41